
Disciplina Docente CÓDIGO email
Coordenação do Curso de Biomedicina Profa. Bianca Ramos Marins Silva

Profa. Patricia Cristina dos Santos Costa

Secretaria do Curso de Biomedicina Sra. Glaucia Correia

Dep de Bioquímica - chefia Prof.  Jefferson José Oliveira da Silva chefe.dbq.ib@unirio.br
jefferson.silva@unirio.br

         Seminários em Bioquímica Profa. Cláudia Cardoso Netto SBQ0027
         Bioquímica das Vitaminas SBQ0025
Departamento de Educação Permanente e 
Integralidades em Saúde - Chefia

Profa. Cristiane Novaes isc@unirio.br 

novaes.cristiane@gmail.com
        Tópicos Especiais em Vigilância Sanitária Profa. Bianca Ramos Marins Silva SEP0002 bianca.silva@unirio.br

Departamento de Física - chefia Prof. Demison Correia Motta demisonmotta@gmail.com 

       Astrobiologia Prof. Jaime Fernando Villas da Rocha SCN0036 jaime.f.rocha@unirio.br 
Dep de Saúde Coletiva - chefia Prof. Carlos Alberto de Andrade Lima chefe.dsc.ib@unirio.br

carlos.lima@unirio.br
      Esporte & Saúde Prof. Ricardo Felipe Alves Moreira SSC0060
      Diabetes Melito SSC0061
Departamento de Homeopatia e Terapeuticas 
Complementares - chefia

Prof. Francisco José Freitas
fjfreitas@gmail.com

       Envelhecimento e Saúde Profa. Marcia Rozenthal marciarzth@gmail.com
Juliane - Monitora 
(julianegodas@edu.unirio.br)

Departamento de Genética e Biologia Molecular- 
chefia

Prof. Luiz Cláudio Cameron chefe.dgbm.ib@unirio.br

       Biologia Molecular II Prof. Luiz Claudio Cameron SCM0030 cameron@unirio.br 
Departamento de Zoologia Prof. Leonardo Avilla leonardo.avilla@gmail.com 

Epistemologia e História da Ciência Prof. Jarbas de Mesquita Neto SZO 00026 fisiologon@gmail.com

ricardo.moreira@unirio.br 
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biomedicina-ccbs-ib@unirio.br

secretaria_biomedicina@unirio.br

claudia.c.netto@unirio.br 


